
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: desemnarea d-lui Gaţă Dumitru, viceprimar al comunei Osica de Jos ca

responsabil cu supravegherea executării obligaţiei de prestare a unei
munci neremunerate în folosul comunităţii

Având în vedere :
- Referatul nr. 3272 din 06.09.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la punerea în executare a Deciziei nr.11842 din 06.09.2017, a Direcţiei Naţionale de 
Probaţiune - Serviciul de Probaţiune O lt ;

- Sentinţa penală nr. 156/ 27.06.2017, a Judecătoriei Caracal, rămasă definitivă 
prin neapelare, la data de 12.07.2017, nr. dosar 1768/207/2017 ;

- Prevederile art. 52, art. 89 alin. (3) şi alin. (5) din Legea nr. 253/2013, privind 
executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate 
dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

în temeiul art. 68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1 Se desemnează ca responsabil cu supravegherea executării obligaţiei 
de prestare a unei munci neremunerate în folosul comunităţii, pe o perioadă de 60 de zile, în 
cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, viceprimarul comunei Gaţă Dumitru, 
pentru numitul Neagu Liviu -  Ştefan, cu domiciliul în comuna Osica de Jos, Judeţul Olt, fiul 
lui Năstasie şi Niculina, născut la data de 06.12.1986.

Art. 2 Munca neremunerată în folosul comunităţii se execută cu respectarea 
prevederilor legale privind cerinţele minime de securitate şi sănătate la locul de muncă. 
Munca în folosul comunităţii nu poate fi executată în locuri vătămătoare, periculoase ori care 
prezintă un grad de risc pentru sănătatea ori integritatea persoanelor;

Art. 3 Persoana desemnată la art. 1, îndrumă şi verifică modalitatea efectivă în 
care persoana desfăşoară munca în folosul comunităţii;

Art. 4 (1) După executarea obligaţiei, Primăria comunei Osica de Jos, judeţul 
Olt, unde s-a executat munca neremunerată în folosul comunităţii, are obligaţia de a 
comunica persoanei faţă de care s-a renunţat la urmărirea penală, o adeverinţă care atestă 
că munca neremunerată în folosul comunităţii a fost executată;

(2) Se împuterniceşte domnul viceprimar Gaţă Dumitru în vederea 
semnării adeverinţei prevăzute la alin. (1).

Art. 5 Prezenta dispoziţie se comunică :
Instituţiei Prefectului Judeţului O lt;
Serviciului de Probaţiune de pe lângă Tribunalul Olt;

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


